
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
’’Город БАЛАБАНОВО” 

Боровский район Калужской области
РЕШЕНИЕ

Городской Думы

«07 » сентября 2017 года № 40-д

Об утверждении Положения «О 
реализации на территории
муниципального образования «Город
Балабаново» проектов инициативного 
бюджетирования»

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 № 320 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Управление 
государственными финансами и регулирование финансовых рынков», Постановление 
Правительства Калужской области от 21.04.2017 № 232 «Об утверждении Положения о 
порядке предоставления бюджетам муниципальных образований Калужской области 
субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры 
муниципальных образований, основанных на местных инициативах, в рамках 
ведомственной целевой программы «Совершенствование системы управления 
общественными финансами Калужской области», Приказа Министерства финансов 
Калужской области от 12.05.2017 № 50 «О реализации постановления Правительства 
Калужской области от 21.04.2017 № 232 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления бюджетам муниципальных образований Калужской области субсидий на 
реализацию проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах, в рамках ведомственной целевой 
программы «Совершенствование системы управления общественными финансами 
Калужской области», руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 27, 47, 49, 50 Устава муниципального образования «Город Балабаново», в целях 
активизации участия жителей в решении вопросов местного значения посредством 
реализации на территории муниципального образования «Город Балабаново» проектов 
инициативного бюджетирования, Городская Дума городского поселения «Город 
Балабаново»

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить Положение «О реализации на территории муниципального 
образования «Город Балабаново» проектов инициативного бюджетирования» 
(Приложение).



2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава городского поселения 
«Г ород Балабаново»

Отп. 6 экз.
3-дело
1- СМИ
2- Администрация 
Исп. Гусаковская Н.А.



Приложение 
к Решению Городской Думы 

городского поселения «Город Балабаново» 
от «07» сентября 2017г. № 40-д

ПОЛОЖЕНИЕ
О реализации на территории муниципального образования «Город Балабаново» 

проектов инициативного бюджетирования

Настоящее положение направлено на активизацию участия жителей 
муниципального образования «Город Балабаново» (далее - жители) в осуществлении 
местного самоуправления и решении вопросов местного значения посредством 
реализации на территории муниципального образования «Город Балабаново» проектов 
инициативного бюджетирования.

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
инициативное бюджетирование - форма участия жителей в решении вопросов 

местного значения посредством определения направлений расходования бюджетных 
средств и привлечения средств жителей, индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц.

участники проектов инициативного бюджетирования - жители, 
индивидуальные предприниматели, юридические лица, осуществляющие свою 
деятельность на территории муниципального образования;

инициативная группа - группа жителей, самоорганизованная на основе общности 
интересов с целью решения вопросов местного значения;

проект инициативного бюджетирования -  проект, подготовленный 
инициативной группой и оформленный в соответствии с требованиями законодательства 
РФ.

муниципальная комиссия инициативного бюджетирования (далее 
муниципальная комиссия) - коллегиальный совещательный орган, созданный для 
проведения отбора проектов инициативного бюджетирования на муниципальном уровне.

2. Цель, задачи и принципы инициативного бюджетирования

1. Целью инициативного бюджетирования является активизация участия жителей в 
определении приоритетов расходования средств местных бюджетов и поддержка 
инициатив жителей в решении вопросов местного значения.

2. Задачами инициативного бюджетирования являются:
- повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в 

процессы принятия решений на местном уровне и усиление гражданского контроля за 
деятельностью органов местного самоуправления в ходе реализации проектов 
инициативного бюджетирования;

- повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;
- развитие взаимодействия органов местного самоуправления и населения 

муниципального образования.
3. Принципами инициативного бюджетирования являются:
- отбор проектов инициативного бюджетирования;
- равная доступность для всех жителей муниципального образования в выдвижении 

проектов инициативного бюджетирования для участия в отборе;



- открытость и гласность процедур проведения отбора.

3. Порядок выбора жителями проектов инициативного бюджетирования

1. Решение о разработке проектов инициативного бюджетирования для 
рассмотрения муниципальной комиссией, выбор представителей инициативных групп 
для участия в контроле по реализации проекта инициативного бюджетирования и 
представителя уполномоченного на сбор средств финансового участия граждан 
осуществляются на собраниях жителей.

Собрание жителей может выбрать одного или несколько представителей 
инициативных групп. По итогам проведения собрания оформляется протокол по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему положению.

Инициативная группа может собирать подписи в поддержку проекта 
инициативного бюджетирования.

2. Проект инициативного бюджетирования, выбранный по итогам: собрания 
жителей, направляется на рассмотрение в муниципальную комиссию.

3. Администрация (исполнительно-распорядительный орган) городского поселения 
«Город Балабаново» (далее -  Администрация) вправе осуществлять консультационное 
сопровождение деятельности инициативной группы.

4. Порядок проведения отбора проектов инициативного бюджетирования
муниципальной комиссией

1. В состав муниципальной комиссии входят: депутаты Городской Думы 
городского поселения «Город Балабаново» (по согласованию), представители 
Администрации, общественных организаций. Состав и полномочия муниципальной 
комиссии утверждаются постановлением Администрации.

2. Пакет документов, подаваемый инициативной группой на рассмотрение в 
муниципальную комиссию, включает в себя:

- проектно-сметную документацию проекта инициативного бюдясетирования (при 
наличии);

протокол, оформленный по форме согласно Приложению 1 к настоящему 
положению.

3. Муниципальная комиссия рассматривает проекты инициативного 
бюджетирования с учетом следующих условий:

- имущество, созданное в процессе реализации проекта инициативного 
бюджетирования, земельные участки, необходимые для создания объектов 
инициативного бюджетирования, находится и (или) будет оформлено в собственность 
муниципального образования «Город Балабаново»;

- участие жителей, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в
реализации проектов инициативного бюджетирования в денежной или неденежной 
форме. ;

4. Муниципальная комиссия выполняет следующие основные функции:
- организует и проводит отбор проектов инициативного бюджетирования;
- вносит предложения по максимальному количеству проектов инициативного 

бюджетирования, реализуемых в течение финансового года, и общей предельной сумме 
финансирования проектов инициативного бюджетирования на соответствующий 
финансовый год;

- вносит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов 
инициативного бюджетирования;

- рассматривает и оценивает проекты инициативного бюджетирования;
- принимает решения о финансировании проектов инициативного бюджетирования 

и порядке его реализации.



5. Порядок финансирования и реализации проектов инициативного
бюджетирования

1. Финансирование проектов инициативного бюджетирования осуществляется за 
счет средств бюджета городского поселения «Город Балабаново» с участием жителей, 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.

2. Участие в реализации проекта инициативного бюджетирования жителей, 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц может осуществляться двумя 
способами:

а) в денежной форме (в виде софинансирования);
б) в неденежной форме (в виде предоставления техники, оборудования, 

продукции, товаров, материалов, выполнения работ, оказания услуг).
3. Участия жителей, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в 

реализации проекта инициативного бюджетирования не должно быть менее:
- для жителей -  1 %;
- для индивидуальных предпринимателей -  10 %;
- для юридических лиц -  30 %.
4. В расходной части бюджета городского поселения «Город Балабаново» ежегодно 

предусматриваются средства на реализацию проектов инициативного бюджетирования.
5. В случае принятия муниципальной комиссией решения о реализации проекта 

инициативного бюджетирования Администрация, в течение 1 месяца со дня поступления 
средств от инициативной группы на счет Администрации, объявляет торги на 
проведение работ по реализации проекта инициативного бюджетирования.

6. Отбор подрядчика/поставщика на поставку товара, выполнение работ, оказание 
услуг по реализации проекта инициативного бюджетирования осуществляется 
Администрацией в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

7. Проведение работ по реализации проекта инициативного бюджетирования 
проводится в зависимости от сезонности производства работ. Очередность реализации 
проектов осуществляется в порядке поступления протоколов общего собрания жителей 
по реализации проекта инициативного бюджетирования.

8. Результатом реализации проекта инициативного Бюджетирования является 
оформление в собственность муниципального образования «Город Балабаново» 
имущества, созданного в процессе реализации проекта инициативного 
бюджетирования.



Приложение 1 
к Положению 

«О реализации на территории 
муниципального образования 
«Город Балабаново» проектов 

инициативного бюджетирования»

улиц

ПРОТОКОЛ № ____
общего собрания жителей

по реализации проекта инициативного бюджетирования

г. Балабаново г.

Место проведения собрания -  г. Балабаново, ул.

Форма проведения:_______________________________________ _______________
Общее количество участников реализации проекта инициативного бюджетирования
____ человек. Лист регистрации участников прилагается, Приложение № 1 к
настоящему Протоколу.
Инициатором проведения общего собрания является

Повестка дня общего собрания:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Принятие решения о выборе проекта развития общественной инфраструктуры.
3. Утвердить финансовое участие граждан в проекте в размере не менее 1%.
4. Определить лицо, которое от имени всех участников реализации проекта 
инициативного бюджетирования уполномочено на сбор средств финансового участия 
граждан по реализации проекта инициативного бюджетирования.
5. Утвердить уполномоченное лицо на участие в контроле за выполнением работ по 
реализации проекта инициативного бюджетирования.

1. По первому вопросу о выборе председателя и секретаря собрания:
предложено избрать председателем общего собрания

_, секретарем собрания

Результаты голосования: ЗА - ______голосов, что составляет______ % от общего числа
голосов, участвующих в голосовании.
ПРОТИВ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.

Решение по первому вопросу повестки дня: выбрать председателя и секретаря общего 
собрания______________________ (принято/не принято).



2. По второму вопросу о принятии решения о выборе проекта развития общественной 
инфраструктуры предложено:

Результаты голосования: ЗА -  ______голосов, что составляет______ % от общего числа
голосов, участвующих в голосовании,
ПРОТИВ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ -  _____  голосов, что составляет______% от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.

Решение по второму вопросу повестки дня: о принятии решения о выборе проекта
развития общественной инфраструктуры______________________(принято/не
принято).

3. По третьему вопросу об утверждении финансового участия граждан в проекте в 
размере не менее 1%.
Предложено финансовое участие граждан в проекте в размере не менее 1%.
Результаты голосования: ЗА - ______голосов, что составляет______ % от общего числа
голосов, участвующих в голосовании.
ПРОТИВ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.

Решение по третьему вопросу повестки дня: об утверждении финансового участия
граждан в проекте в размере не менее 1 % ______________________(принято/не
принято).

4. По четвертому вопросу об определении лица, которое от имени всех участников
реализации проекта инициативного бюджетирования уполномочено на сбор средств 
финансового участия граждан по реализации проекта инициативного бюджетирования: 
предложено ;
определить:______________________________________________
Результаты голосования: ЗА - ______голосов, что составляет______ % от общего числа
голосов, участвующих в голосовании.
ПРОТИВ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании,
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.

Решение по четвертому вопросу повестки дня: об определении лица, которое от имени 
всех участников реализации проекта инициативного бюджетирования уполномочено на 
сбор средств финансового участия граждан по реализации проекта инициативного 
бюджетирования______________________(принято/не принято).

5. По пятому вопросу об утверждении уполномоченного лица на участие в контроле за 
выполнением работ по реализации проекта.инициативного бюджетирования: 
предложено утвердить уполномоченное лицо на участие в контроле за выполнением 
работ по реализации проекта инициативного бюджетирования:



Результаты голосования: ЗА - ______голосов, что составляет % от общего числа
голосов, участвующих в голосовании.
ПРОТИВ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ - ______голосов, что составляет______ % от общего числа голосов,
участвующих в голосовании.

Решение по пятому вопросу повестки дня: об утверждении уполномоченного лица на 
участие в контроле за выполнением работ по реализации проекта инициативного 
бюджетирования______________________(принято/не принято).

Председатель собрания: ___________________________________________
подпись

Секретарь собрания: ___________________________________________
подпись

Приложение № 1 
к протоколу № ___

от г.

Р Е Е С Т Р
участников реализации проекта инициативного бюджетирования:

№
п/п ФИО, адрес Подпись

1 .

2.
3.
4.
5.
б.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.


